АДМИНИСТРАЦИЯ

  УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2012                         № 781

г. Уссурийск

Об утверждении плана

мероприятий по обеспечению

перехода на межведомственное и

межуровневое взаимодействие при

предоставлении государственных

и муниципальных услуг в

Уссурийском городском округе

На основании Устава Уссурийского городского округа, в целях

реализации  статьи  7  Федерального  закона  от  27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

распоряжения Администрации Приморского края от 20 декабря 2011 года

№ 304-ра  «Об  утверждении  Плана  мероприятий  по обеспечению  перехода

на межведомственное и межуровневое взаимодействие при предоставлении

государственных услуг в Приморском крае»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению перехода

на межведомственное и межуровневое взаимодействие при предоставлении

государственных и муниципальных услуг в Уссурийском городском округе

(прилагается).

2

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Уссурийского городского округа от 02 декабря 2011 года № 3120

«Об утверждении Плана мероприятий Уссурийского городского округа

по методическому и правовому обеспечению перехода на межведомственное

и межуровневое взаимодействие при предоставлении государственных

услуг».

3. Отделу информационного обеспечения и информационной

безопасности аппарата администрации Уссурийского городского округа

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Уссурийского городского округа.

4. Отделу пресс-службы аппарата администрации Уссурийского

городского округа (Полтаробатько) опубликовать настоящее постановление

в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации

О.М. Михайлову.

Глава Уссурийского городского округа -

глава администрации Уссурийского

городского округа                                                                                 С.П. Рудица

                                                                                                             УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Уссурийского городского округа

                                                                                                                           от 21.03.2012   № 781

План мероприятий

по обеспечению перехода на межведомственное и  межуровневого взаимодействие при предоставлении

государственных и муниципальных услуг в Уссурийском городском округе

№

п/п
Наименование мероприятий Срок реализации Результат

Ответственный

исполнитель/

Соисполнители

1 2 3 4 5

1. Организация работ по переходу к предоставлению государственных и муниципальных услуг на базе

межведомственного и межуровневого информационного взаимодействия

(далее – межведомственное взаимодействие)

1.1 Определение ответственных лиц,

имеющих право подписи электронных

документов

до 01марта

2012 года.

Информация об

определении

ответственных лиц

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности

аппарата администрации

1.2 Внесение изменений в сведения о

порядке предоставления муниципальных

услуг  Уссурийского городского округа

на Портале государственных и

муниципальных услуг Приморского края

до 01 июня

2012 года.

Обновление

информации на

Портале

государственных и

муниципальных услуг

Приморского края

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

4

1 2 3 4 5
2. Проектирование межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг

2.1 Разработка перечня необходимых

интерфейсов доступа к информационным

система органов администрации в

разрезе услуг и электронных сервисов

ведомственных информационных

систем.

до 03 апреля

2012 года

Утверждение перечня

необходимых

интерфейсов доступа к

информационным

системам

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности

аппарата администрации,

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

и муниципальные

организации

(учреждения,

предприятия),

участвующие в

предоставлении

муниципальных услуг

2.2 Подключение муниципальных

информационных систем к

региональным узлам единой системы

межведомственного электронного

взаимодействия в целях обмена

сведениями, необходимыми для

предоставления государственных услуг в

режиме межведомственного

взаимодействия (по согласованию с

Департаментом связи и массовых

коммуникаций Приморского края)

до 01 июля

 2012 года.

 Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

5

1 2 3 4 5
2.3  Доработка муниципальных

информационных систем органов

администрации Уссурийского

городского округа в целях обеспечения

подключения к РСМЭВ

I-II квартал

2012 года.

отчет с результатами

доработки,

представленный в

департамент связи и

массовых

коммуникаций

Приморского края

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

и муниципальные

организации

(учреждения,

предприятия),

участвующие в

предоставлении

муниципальных услуг

3. Нормативное правовое и методическое сопровождение организации межведомственного электронного

взаимодействия при предоставлении муниципальных  услуг: создание (развитие) инфраструктуры

предоставления муниципальных услуг  в режиме межведомственного электронного взаимодействия

3.1 Подготовка и утверждение

муниципальных правовых актов

необходимых для предоставления

государственных и муниципальных

услуг в соответствии с новыми

требованиями законодательства

Российской Федерации:

В течение

2012 года

Нормативные

правовые акты

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

и муниципальные

организации

(учреждения,

предприятия),

участвующие в

предоставлении

муниципальных услуг

3.1.1 Разработка (внесение изменений) в

административные регламенты

предоставления муниципальных услуг

I-II квартал

2012 года.

Постановление

администрации

Уссурийского

городского округа

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

6

1 2 3 4 5

3.1.2 Внесение изменений в муниципальные

правовые акты, направленные на

снятие ограничений на предоставление

услуг в режиме межведомственного

взаимодействия

I-II квартал

2012 года.

Постановление

администрации

Уссурийского

городского округа,

решение Думы

Уссурийского

городского округа

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

3.1.3 Внесение изменений в

муниципальный правовой акт

администрации, устанавливающий

порядок ведения Реестра

муниципальных услуг администрации.

I-II квартал

2012 года.

Постановление

администрации

Уссурийского

городского округа

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации,

Управление делами

аппарата администрации

3.2 Разработка проектов соглашений об

информационном межведомственном

взаимодействии (далее соглашений)   и

проведение подготовительной

работы по заключению соглашений

(согласование проектов соглашений) с

территориальными органами

федеральных органов испол-нительной

власти и взаимодействующими

организациями, сведения которых

требуются для предоставления

государственных и

муниципальных услуг.

до 30 марта

2012 года

Проекты соглашений

об информационном

межведомственном

взаимодействии при

предоставлении

муниципальных услуг

Руководители

отраслевых

(функциональных)

органов администрации,

ответственные за

разработку и заключение

соглашений

3.3 Заключение соглашений  до 01  июля  Соглашения  Администрация

7

1 2 3 4 5

 об информационном

межведомственном взаимодействии:

с территориальными органами

федеральной исполнительной власти;

органами исполнительной власти

Приморского края;

муниципальными организациями

(учреждениями, предприятиями),

участвующими в предоставлении

муниципальных услуг

2012 года об информационном

межведомственном

взаимодействии при

предоставлении

муниципальных услуг

Уссурийского

городского округа

3.4 Заключение соглашений об

информационном межведомственном

взаимодействии: с территориальными

органами федеральной

исполнительной власти; органами

исполнительной власти Приморского

края;муниципальными организациями

(учреждениями, предприятиями),

участвующими в предоставлении

муниципальных услуг

до 01  июля

2012 года

Соглашения об

информационном

межведомственном

взаимодействии при

предоставлении

государственных и

муниципальных услуг

Директор МБУ «МФЦ»

3.5 Заключение соглашения с

оператором региональной системы

межведомственного

 электронного взаимодействия

(Департаментом связи и массовых

коммуникаций Приморского края) об

информационном взаимодействии.

по согласованию

с Департаментом

связи и массовых

коммуникаций

Приморского

края

Соглашение

об информационном

взаимодействии

Администрация

Уссурийского

городского округа,

отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности

аппарата администрации

8

1 2 3 4 5

4. Создание технологических условий для межведомственного взаимодействия

4.1 Подключение к региональному узлу

единой системы электронного

взаимодействия  в целях обмена

сведениями, необходимыми для

предоставления государственных и

муниципальных услуг в режиме

межведомственного взаимодействия.

По

согласованию с

Департаментом

связи и

массовых

коммуникаций

Приморского

края

Отчет о результатах

подключения

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

4.2 Обеспечение информационного

взаимодействия  с региональным узлом

единой системы электронного

взаимодействия) в целях обмена

сведениями, необходимыми для

предоставления муниципальных услуг в

электронном виде.

в течение

2012 года

Информационное

взаимодействие

региональных и

муниципальных

информационных

ресурсов

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

4.3 Создание на базе системы электронного

документооборота администрации

Уссурийского городского округа

муниципальной системы электронного

документооборота Уссурийского городского

округа, в целях обеспечения обмена

документами в электронном виде при

предоставлении муниципальных услуг.

I-II квартал

2012 года

Муниципальная

система электронного

документооборота

Уссурийского

городского округа

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

4.4 Установка необходимого

программного обеспечения электронного

документооборота (почтовые клиенты,

средства

до 01 июля

2012 года

Информация о ходе

установки

программного

обеспечения

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

9

1 2 3 4 5
 криптографической защиты

информации)

  безопасности

аппарата администрации

4.5 Получение ЭЦП для подтверждения

юридической значимости электронного

документооборота

до 01 июля

2012 года

Информация о ходе

получения ЭЦП

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности

аппарата администрации

5. Обеспечение юридической значимости межведомственного электронного взаимодействия

5.1 Приобретение сертифицированных

электронных цифровых подписей для

обеспечения обмена электронными

документами и подключение к

удостоверяющему центру, имеющемуся

в едином пространстве доверия:

для работы с федеральными органами и

органами исполнительной власти

Приморского края;

для работы с ГУ-Отделение

Пенсионного фонда Российской

Федерации по Приморскому краю;

I квартал

2012 года

Отчет о приобретении

сертифицированных

электронных

цифровых подписей

для обеспечения

обмена электронными

документами

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации,

руководители отраслевые

(функциональные)

органов администрации с

правом юридического

лица и муниципальных

организаций

(учреждений,

предприятий)

5.2 Обеспечений усиленными

неквалифицированными электронными

подписями функциональных

(территориальных) органов

администрации и муниципальных

организаций (учреждений, предприятий),

I квартал

2012 года

Отчет о выполненных

работах

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

10

1 2 3 4 5
 участвующих в предоставлении

муниципальных услуг, для обеспечения

обмена электронными документами.

5.3 Доработка политик удостоверяющего

центра  администрации Уссурийского

городского округа по использованию

усиленной неквалифицированной

электронной подписи в  соответствии с

требованиями Правительства Российской

Федерации об обеспечении

совместимости средств электронных

подписей при организации электронного

взаимодействия с органами

исполнительной власти и органами

местного самоуправления.

в течение 2

месяцев после

установления

требований

Правительством

РФ

Отчет о доработке

политик

удостоверяющего

центра администрации

Уссурийского

городского округа

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

6. Методическое сопровождение перехода на межведомственное информационное взаимодействие  при

предоставлении государственных и муниципальных услуг

6.1 Создание системы методической

поддержки:

центра телефонного обслуживания на

базе МУ «МФЦ»;

информационного блока на

официальных сайтах администрации и

МБУ «МФЦ».

в течение

2012 года

Информация о

создании системы

методической

поддержки

заместителю главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

МБУ «МФЦ»;

отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации и МБУ

«МФЦ»

11

1 2 3 4 5

6.2

Проведение обучающих семинаров

для сотрудников администрации и

муниципальных организаций

(учреждений, предприятий)

Уссурийского городского округа

(методическое и технологическое

обеспечение, использование СМЭВ).

в течение

2012 года

Информация о

проведении

обучающего семинара

заместителю главы

администрации,

руководителю

аппарата

администрации

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

6.3 Обеспечение участия ответственных

специалистов администрации

Уссурийского городского округа в

обучающих семинарах, проводимых

Администрацией Приморского края

по запросу Отчет об участии

ответственных

специалистов

администрации

Уссурийского

городского округа в

обучающих семинарах

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

7. Информационное сопровождение предоставления государственных и муниципальных услуг в режиме

межведомственного взаимодействия

7.1 Разработка плана мероприятий   по

информированию   населения

Уссурийского городского округа о

требованиях Федерального Закона от 27

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об

организации предоставления

государственных и муниципальных

услуг».

до 13 февраля

2012 года

Постановление

администрации

Уссурийского

городского округа об

утверждении «План

мероприятий по

информированию

населения

Уссурийского

городского округа о

Отдел  пресс-службы

аппарата администрации

12

1 2 3 4 5

   требованиях

Федерального Закона

от 27 июля 2010 года

№ 210-ФЗ «Об

организации

предоставления

государственных

и муниципальных

услуг»»

7.2 Проведение мероприятий по

информированию населения

Уссурийского городского округа об

исполнении требований Федерального

Закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления

государственных и муниципальных

услуг, (в соответствии с разработанным

планом мероприятий).

в течение

2012 года

Ежемесячные отчеты о

реализации плана

мероприятий по

информированию

населения

Отдел  пресс-службы

аппарата администрации,

отдел информационного

обеспечения и

информационной

7.3 Организация систематического участия

общественности в реализации проекта.

в течение

2012 года

Подготовка

информации об

участии

общественности в

реализации проекта

Администрация

Уссурийского

городского округа

7.4 Формирование и ведение Реестра

муниципальных услуг (функций),

предоставляемых (исполняемых)

администрацией Уссурийского

городского округа в электронном виде в

постоянно Информация

начальнику отдела

информационного

обеспечения и

информационной

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

13

1 2 3 4 5

 региональной государственной

информационной системе «Реестр

государственных и муниципальных

услуг (функций) Приморского края.

 безопасности аппарата

администрации

7.5 Установка точек доступа

(информационных киосков) для

организации доступа населения к

информации о деятельности

администрации Уссурийского

городского округа и оказания

муниципальных услуг в электронном

виде.

II - III квартал

2012 года

Информационные

киоски

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

8. Мониторинг выполнения мероприятий по переходу к предоставлению услуг в режиме

межведомственного взаимодействия

8.1. Осуществление контроля за

выполнением мероприятий плана

мероприятий по обеспечению перехода

на межведомственное и межуровневое

взаимодействие при предоставлении

государственных и муниципальных

услуг. В Уссурийском городском округе

постоянно Информация о

выполнении

мероприятий «Плана

мероприятий по

обеспечению перехода

на межведомственное и

межуровневого

взаимодействие при

предоставлении

государственных и

муниципальных услуг

в Уссурийском

городском округе,

Заместитель главы

администрации,

руководитель аппарата

администрации

14

1 2 3 4 5
   представленная в

департамент

организационной

работы аппарата

Администрации

Приморского края

8.2 Оценка эффективности перехода на

межведомственное взаимодействие.

ежеквартально Информация о

результатах

деятельности с

конкретизацией по

каждому

функциональному

(отраслевому) органу

администрации и

муниципальной

организации

(учреждению,

предприятию),

участвующих в

предоставлении услуг

Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

8.3 Предоставление отчета о показателях

эффективности перехода на

межведомственное взаимодействие

по запросу

Департамента

связи и

массовых

коммуникаций

Приморского

края

Отчѐт  Отдел информационного

обеспечения и

информационной

безопасности аппарата

администрации

15